Facta carta donatione ista sub die marcis, in mense augusto, anno xxii regnante Lotario rege. — S. Escafredo et Frotardo, Odalrico et Abono qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hictorio. S. Odilono. S. Deusdet. S. Reimundo. S. Bernardo. — In Dei nomine, Rodbertus rogatus scripsit.

22. ÆCCLESIA DE BECIA.

904-930.

Locum sacrum qui vocatur Conchas qui est consecratus in honore domini et salvatoris nostri Jhesu Christi seu et sancte Marie genitricis Dei et sancti Petri clavigeri, hubi sanctus Vincencius et sanctissima virgo Fides tumulati consistunt, qui super alveum Dordonis, hubi Rodulfus abba preeesse videtur cum monachos ibidem Deo famulantibus. Ego igitur, in Dei nomen, Gairaldus cedo vel dono ad ipsa casa Dei suisque servientibus aliquid de rebus proprietatis meæ, pro anime meæ remedium et pro anima genitore meo Adalardo vel pro anima genitrice meæ Gisaltrude

vel pro fratribus meis ut pius Dominus ad iudicium veniam retribuere dignetur, hoc sunt ipsas res qui michi ex origine parentorum meorum obvenit, qui sunt in pago Ruthenico, super alveum Dordonis, in villa quæ vocatur Becia, mansos quatuor cum ipsa æcclesia quæ est fundata in honore sancti Amancii, cum ipso manso qui est de ipsa æcclesia, et cum ipso caput manso qui est in Vassiliaco. Hista omnia supernominata cedo vel dono ad ipsa casa Dei suisque servientibus, ea vero ratione ut, dum Villelmus monachus vivit, usum fructumque habeat, et per singulos annos ad ipsos monachos pro nobis karitatem faciat. Post illius quoque discessum, ipsa villa vel ipsa ecclesia sint ad luminaria Deo concinenda constituta in honore sancti Salvatoris et sancti Vincentii seu et sanctæ Fidis pro animæ nostræ remedium.

23. ÆCCLESIA DE GERMOLIO.

1010-1053.

Breve memoriale quæ Austrinus de Conchas fieri rogavit. In primis dono illa tertia mea parte de ecclesia de Germolio sancti Salvatoris de Conchas et sancta Fide ad alode, et dono sancti Salvatoris et sancta Fide illum meum mansum de Jermolio et illum meum mansum de Palaired cum porcos, cum moltones et cum agnos, cum terras et incultas, quantum aspicit vel aspicere videtur. Et illa mea parte de Rou dono sancti Salvatoris et sancta Fide cum porcos, cum moltones et agnos. Et illum meum alodem del Bag similiter dono sancti Salvatoris et sancta Fide cum porcos, cum moltrones et agnos. Et illum meum mansum de Serniag dono sancti Salvatoris et sancta Fide cum porcos, cum multones et agnos, totum et abintegrum quantum aspicit vel aspicere videtur. Et in ipso Serniag dono illum meum clausum sancti Salvatoris et sancta Fide. Et illum meum mansum de Pers dono similiter sancti Salvatoris et sancta Fide cum porcum, cum moltonem et agnum, cum terras cultas et incultas, quantum aspicit vel aspicere videtur, et unum receptum cum decem caballarios. Et illum meum fevum de Nocium laxo sancti Salvatoris et sancta Fide. Et illum meum alodem què habeo in Sentres et tota commanda et boscos et pratos et vineas, quantum aspicit vel aspicere

videtur, totum et ab integrum dono sancti Salvatoris et sancta Fide. Et illas meas commandas quæ abeo in Castlaro, et in La Serra, et in Bonimont, et in Vercalmo, et in Licongas, et totas illas que abeo in Sanias, et in Roilaa, et in La Roqueta, et in Vidilias, laxo sancti Salvatoris et sancta Fide, in tale ratione quæ jam nullus consanguineus meus nec nullus homo non forcet ad monachos de Conchas nec tollat. Ubicunque ego Austrinus fuero mortuus, semper habeant sancti de Conchas et monachi istum alodem et istum fevum et istas commandas totum et abintegrum pro anima mea.

S. Austrino qui carta ista scribere vel firmare rogavit. S. Hugo comite. S. Stephano de Calmonte et fratres suos. S. Hugoni de Conchas et Deusdet et Frotardo et Geraldo. S. Deusdet de Panad et Petroni, Giraldo et Petroni, et Deusdet. — Augerius monachus scripsit.

24. ÆCCLESIA DE ALTIS ARBORIBUS.

902, juin.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancte Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego, in Dei nomine, Ricardis femina cedo vel dono ad præfato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Arlaldus abba præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes, cedo vel dono alodem meum, oc est illa ecclesia de Altos Arbores qui est consecrata in honore sancte Marie, quantum in illa curte de Altos Arbores visa sum habere vel possidere, cum mansos, cum villas, cum vineas, cum pratis, cum ipso boscos, cum farinariis, cum terras cultas et incultas vel cum omnibus ajacentiis suis, vel quantum ad ipsum alodem aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa jam dicta casa Dei vel ad ipso rectore nec non ad ipsos Deo servientes, excepto duos mansos de Las Soz et vineas de Bruno Issarto quæ laxo ad sorrore mea Allingardis. Et hoc laxo pro

anima mea et pro peccatis meis et pro anima Hictore patre meo et pro anima Hictore filio meo et pro anima Umberto seniore meo et pro anima Raimundo seniore meo et pro anima Isalgaro seniore meo, in tale racione ut, si ullus homo de commuia tulerit, veniat Hictor filius meus et donet ad ipsos sanctos XII denarios et teneat, ita ut post hanc diem, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis.

Facta carta cessione ista die lunis, in mense junio, anno III regnante Karolo rege. — S. Ricardis femina qui carta cessione ista scribere vel adfirmare rogaverit. S. Sigerio. S. Odalrico. S. Stephano. S. Rainono. S. Aldegerio. — In Dei nomine, Adalgerius rogatus scripsit.

25. ÆCCLESIA CLAUGINIACO.

956, février.

Legum decrevit auctoritas et racio jure exposcit inter reliquas scripturas sola tantummodo cessio justorum in perpetuum plenissimam obtineat firmitatem. Quamobrem ego, in Dei nomine, Agilenus et frater suus Alduinus, pro animas nostras remedium et pro animas de amicis nostris tam vivis quam defunctis, cedimus ad sancti Salvatoris et sancta Fide Conchas monasterii, in opus monachorum, villa quæ nobis per conquestum obvenit, qui est in pago Ruthenico, in grafia Cabniacense, villa cujus vocabulum est Clauginiaco, cum ipsa ecclesia in honore sancti Martini et sancti Johannis, quantumcumque in ipsos alodos visus sum habere, donamus ad ipsa casa Dei jam dicta, exceptis illos mansos duos quæ dono Grimardo, in ea racione quamdiu vivit tenead atque possideat, post suum obitum ad ipsos sanctos Dei remaneat. In ipsos mansos ubi Benedictus et Gairaldus visi sunt manere, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedimus ad sancti Salvatoris et sancta Fide Conchas monasterii vel ad suos servientes quæ ibidem serviunt nocte hac die, in talis racione, si quis ullus abbas aut ullus homo qui ad illos monachos quæ ibidem serviunt transferre voluerit, hoc ei non liceat facere, et si hoc facere voluerit, Deum contrarium habeat et cum Datan et Abiron in infernum participator sit, et si hoc non dimiserit, parenti pro-

pinqui illorum recipiant, cum superius est dictum, sic faciant firmatum. Quod si nos ipsi donatores, inmutata more voluntate, aut ullus homo vel subrogata persona qui contra carta cessione ista ullumque tempus ire aut inquietare voluerit, hoc liceat vindicare quod petit, sed insuper componat ad æcclesia jam superius nominata vel ad ipsos servientes qui ibidem serviunt tantum et alium tantum quantum ipsas res jam superius nominatas eodem tempore melioratas convaluerint in duplum sit vobis redditurus, et hoc quod petit non vindicet, sed carta cessio ista omnique tempore firma et bene stabilis permaneat cum stibulatione subnixâ.

Facta carta cessione ista sub die sabbato, in mense februario, anno 11 quod Lotarius rex cepit regnare. — S. Alduino qui carta cessione ista fieri vel adfirmare rogavit. S. Adalgrimo. S. Austrino. S. Dodono. S. Aldegario. S. Odalrico. S. Hictore. S. Ratario. — Teutbertus me scripsit.

26. ITEM DE EADEM.

Avant 1031 — après 1062.

Ego Bernardus Aicfredus guirpio sancti Salvatoris et sancte Fidis et Odolrico abbate et omnibus monachis cenobii Conchacensis conveniëntia de ecclesia de Clauniago, et vicaria, et pignoras, et beneficium de fevo ecclesiastico, hoc est mansum unum, et una vinea, et ortum de porta vicarii, et scarimentum de terciâ parte sepulture quod pertinet ad presbyterum, et quantum pertinet ad ipsum fevum cum ipsa vicaria, et mansum æcclesiasticum ubi Geraldus visus est manere et appendariam de fabro Viventio, et receptos de mansos, exceptis tales quales Augbertus habuit, et vineam de furno, et una medalata de vinea quem tenet Boca Moza, et pascarium de porcos meos, et vinales de Bernardo de Roca, et una denariata de vinea quem misit Oddo monachus patri meo in pignora, et pratum de pignora de Bernardo de Cruce, et una semodiata de terra de mansum Bernardo Grimaldo. Quantum superius scriptum est totum abintegro guirpio et laxo sancti Salvatoris et sanctæ Fidis et omnibus monachis Conchacensis, et insuper guirpio appendaria Amelesca. Ego Bernardus suprascriptus habeo in convenia ad abbatem et ad omnes mona-

chos ut claudam hostium de mea mansione quod aperit in prato, et alium hostium claudam de mansione de ecclesia, et tollam cambram de locum in quo est, et claudam fenestra de ipsa mansione, et de uno quoque hostio de cellariis meis dabo sestarium unum de avena et vesticionem et venda. Et de hoc dedi fidedictorem Girberto de Cabdenago, et Girbertus dedit Umbertum de Bello Castello domno abbate et monachis.

27. ÆCCLESIA DE MONTE ALDONE.

1031-1060, décembre.

Loco sacrum sancte Dei æcclesiæ Conchacensis cenobii qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sanctæ Dei genitricis Mariæ et sancti Petri principis apostolorum, ubi sanctissima virgo et martir Fides necnon et sanctus Vincentius Agennensium martir tumulati consistunt. Ego, in Christi nomine, Gauzbertus et fratres mei Raimundus et Barnardus et Poncius cedimus et donamus ad jam dictum locum et ad altare sancti Salvatoris eidem loci et ad sanctissimam matrem Fidem et ad reliquias sanctorum quæ ibi a fidelibus venerantur et ad monachos ejusdem loci, donamus devote ecclesiam nostram quæ vocatur Monte Aldone, quæ sita est in pago Caturcinio, qua nos, jubente patre nostro Gauzberto, edificare mandavimus in illo alode quæ vocatur Noga-reda, cum omni decimatione quæ ad illam æcclesiam pertinebat unde ista mutata fuit. Donamus etiam et baltisterium et sepulturam hujus æcclesiæ et justiciam et censum et usum de villa et de mansiones quæ ibi sunt et quæ pro amore sanctæ Fidis ibi edificate fuerint. Donamus et mercatum et licitum usum et vicariam et justiciam mercati. Istam æcclesiam jamdictam et omnia supra scripta cedimus et donamus ad ipsa casa Dei de Conchas, absque ulla calumnia et inquietudine propinquorum nostrorum, et pro anima patris nostri Gauzberti et pro animabus nostris et parentum nostrorum, ut post hunc diem habeatis et teneatis, in tali convenientia ut, si ullus rector æcclesiæ præfati monasterii aut ulla admissa persona de communia monachorum tulerit, veniat unus de propinquis nostris et accipiat ipsam æcclesiam et reddat

sancto Salvatori de Conchas, et si amplius tulta fuerit, usque tertia monachis restituat.

Facta carta ista in mense decembrio, feria v, regnante Ehenrico rege. — S. Gauzberto qui carta ista scribere vel firmare rogavit. S. Raimundi. S. Bernardi. S. Pontii. S. Bernardi. S. Arnaldi. S. Willelmi. S. Bernardi. S. Gauzberti. S. Rainaldo. S. Gauzfredo. S. Siguino. — Geraldus monachus scripsit.

28. ÆCCLESIA DE ALTA SERRA.

996-1031, décembre.

Domino magnifico emptore. Ego, in Dei nomine, Raimundus et uxor mea nomine Languarda constat nos vendidisse sancti Salvatoris et sanctæ Fide et ad ipso monachos Conchas monasterii, hoc est alodus noster quæ nobis per conquestum obvenit, hoc est illa quarta parte de illa ecclesia de Alta Serra. Et dedi ego Raimundus ad uxorem meam Languarda in concambio duos mansos in Merledo, et uno manso in illas Martres, et in alio manso in monte Ermeneldo, et in ipso concambio in tale ratione quem si Raimundus aut uxor sua aut dictores non faciunt tenere ista ecclesia sancti Salvatoris et sancta Fide et ad monachos, istum concambium que superius est nominatus sancti Salvatoris et sanctæ Fide remaneat, sine ullo contradicente, in comunia. Et accepimus ego Raimundus et uxor mea in precio de ipsos monachos sancti Salvatoris et sancte Fide, sicut inter nos et illos bene complacuit, hoc sunt solidos CLX de ipsa quarta parte de æcclesia de Alta Serra. Monachi sancti Salvatoris et sanctæ Fide faciatis quicquid facere volueritis in omnibus sane, et præsens carta venditio ista firma et stabilis permaneat.

Facta carta venditione ista in mense decembrio, feria septima, regnante Rodberto rege. — S. Raimundo et uxore sua Langardis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Odilono. S. Petronio filio ipso Odilono. S. Odilono. S. Arnaldo. S. Amblardo. — Oddo monachus rogatus scripsit.

29. ECCLESIA DE GUARZANGUAS.

948, janvier.

Placuit adquæ convenit inter Audberto levita et Isamberto

sacerdote et ex altera parte Stephano abbate et Grimardo preposito et cuncta congregacio sancti Salvatoris vel sancta Fide ut inter se terras vel vineas vel ipsa ecclesia de Guarzanguas quæ est fundata in honore sancti Stephani beneficiare debuissent, quod ita vero et fecerunt. Dedit itaque Audbertus vel Isambertus illas terras et illas vineas quæ Audbertus comparavit de illa congregatione sancti Salvatoris. Et sunt ipsas terras et ipsas vineas in pago Rothinico, in ministerio Candadense, in aro de Trescanes vel de Cadinario vel de Francelia. Quantum cumque in istos locos comparavit de illa congregatione sancti Salvatoris totum vobis dono in pro illa ecclesia, cum ipso ecclesiastico, quæ est fundata in honore sancti Stephani, cum ipsas vineas, cum ipsos boscus, cum ipsas terras totum vobis beneficiamus; et est ipsa æcclesia et ipsas res in pago Rotinico in ministerio Condadense, in aro de Guarzanguas vel de Figairolas; in ea vero ratione quamdiu Audbertus vivit illas res quæ Audbertus comparavit teneat, et post suum dicessum sancti Salvatoris remaneat, et illa ecclesia cum ipso æcclesiastico, cum ipsos mansos, cum ipsas vineas, cum ipsos boscus Audbertus et Isambertus pariter teneant, et qualis parem suum supervixerit ad illum remaneat, et post illorum discessum sancti Salvatoris remaneat, sine ullo contradicente. In ea vero ratione per singulos annos XII denariadas de cera persolvant.

Facta est beneficiaria illa in mense janoarii, sub die feria VI, anno XII quod Lodoicus rex cepit regnare. — S. Audberto vel Isamberto qui carta beneficiaria ista scribere vel adfirmare roga-verunt. S. Gonberto. S. Arleno. S. Gilaberto. S. Rainaldo. S. Guidone. — Hugbaldus scripsit.

30. DE ÆCCLESIA SEVERIAGO.

996-1031, juillet.

Locum sacrum sancti Salvatoris et sanctæ Fide Conchas monasterii. Quamobrem ego, in Dei nomine, Ricardus vice comes cedo vel dono ille alode meo, illa mea medietate de illa ecclesia de Seveirago, et illa mea villa de Pudutio quæ de Petrono et Stephano conquistavi, totum et ab integrum cedo et dono sancti

Salvatoris et sancta Fidæ pro anima mea; et est ipse alode in pago Ruthenico, in vicaria Laiciazense; quantum infra istum alodem concluditur totum dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc cartam donatione ista ullam calumpniam generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista in mense julio, feria III, regnante Rodberto rege. — S. Ricardo vicecomite. S. Hæctore. S. Raimundo. — Oddo scripsit.

31. ÆCCLESIA DE POMARIO.

1031-1062.

Ego Hugo sacerdos et Geraldus frater meus donamus sancto Salvatore et sanctæ Fidei et abbati Odolrico duos mansos in illa Beciaria ad alodum qui nobis per originem parentorum venerant. Post hæc concordavimus concambium cum ipso abbate inter nos, et dedimus ego et ipse abba istos duos mansos Geraldo fratri meo ad fevum in concambio per parragines de Pomario. Propterea ego Hugo sacerdos, cum consilio fratris mei Geraldi, omnem meam partem de illo honore quem habeo dimitto et dono sancto Salvatore et sanctæ Fidei de Conchas et abbati Odalrico et monachis, hoc est ecclesia de Pomario cum ipso fevo et vinea de Blos Monte et vinea de Roca Cava per quam Saluster avunculus meus et alter Saluster nepus meus monachi missi fuerunt in Conchas. Dono etiam in vita et in morte mea omnem substanciam quam habeo et in antea adquisiero. Hæc concordia et placitum facta sunt coram abbate Odalrico, presentibus Ademaro monacho et Hugone de Conchas et fratrem ejus et Umberto et ipse fratre meo Geraldo.

32. ÆCCLESIA DE SANCTO JORIO.

1031-1060, septembre.

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite subitaneum transposicionum instantis venturum diem, oportet ut non

inveniat unumquemquæ imperitum ne sine alico boni operis fructum migret de sæculo, sed dum in suo jure et potestate consistit, præparet sibi viam salutis per quam valeat ad æternam beatitudinem pervenire. Quamobrem ego, in Dei nomine, Austrinus et uxor mea nomine Avierna et filii mei Bernardus et Arnaldus cedimus et donamus sancto Salvatori et sanctæ Fidei et sancto Vincentio et sanctis reliquiis quæ ibidem conditæ videntur et monachi ibidem Deo famulantibus in monasterio Conchas, ubi Odolricus abbas præesse videtur, aliquid de rebus proprietatis nostræ quæ nobis justissime per originem parentorum obveniunt, et sunt citas in pago Ruthenico, in ministeri Calvomontense, in villa Najacio, hi sunt VI mansi cum boscos et vineas et porcos et multones et cum quantum ad ipsos mansos aspicere videtur et cum.... de civada. Et in alio loco, in vicaria Betonense, donamus illum mansum de Pers, ubi Salomon visus est manere, cum quantum ad ipsum mansum pertinere videtur; et in alio loco ad æcclesiam sancti Jorii mansum I per quæm ego dedi Geraldo Trencardo ad fevum concambium vineas de Botongle. Et donamus terciam partem de ecclesia de Rossino et de totum ipsum alodem et mansum de Mejanas Mansiones et manso de Fumoso et partem nostram de aqua Olte et de Nociolo et Plana Roca et totum alodem quantum ibi visi sumus abere totum donamus. Et donamus comandam de Balvilar, solidos II, et partem nostram de manso de Beceria et de Andaliaco. Totum alodem istum suprascriptum cedimus et donamus sancti Salvatori de Conchas et sancte Fidei et monachos ejusdem loci. Et post mortem filiorum meorum Bernardi et Arnaldi, dono sancti Salvatori et sanctæ Fidei ad alodem terciam partem de ecclesia de Jermolio alodem et fevum, et similiter mansum Aimoni, et mansum in Palairedo, et II.... in Ruvo, et alium in Roga, et alium in Noicio, et alium in Vaure, et alodem de Altomonte qui est in pago Arvernico, et in ipso Altomonte dono semper XII denarios et omni tempore per vesticione. Sane si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus aut propinquis parentibus contra hanc cartam donationis ullam calumpniam movere voluerint, hæc eis non liceat sed faciant quod lex est.

Facta carta ista donationis feria II, in mense septembrio,

regnante Enhenrico rege. — S. Austrino qui cartam istam scribere jussit. S. Bernardi. S. Frotardi. S. Geraldi. S. Petri Hugoni. S. Frotardi. — Odalricus monachus scripsit.

33. ÆCCLESIA DE ROSSINO.

1060-1108, mai.

In nomine Domini. Ego Petronilla filia Austrini dono sancti Salvatori de Conchas et sanctæ Fidis et ad monachos ejusdem loci illum meum alodem de Rossino, hoc est totam partem meam de ipsa ecclesia de Rossinno, decimum et proferentium et sepultura et muda de presbyteros; et in alio loco, en Sentres, dono ad alodem similiter meam partem de pratum meum, pro anima mea et parentum meorum et pro anima senioris mei, in tali convenientia ut, si ullas abbas de comunia tulerit, veniant infantes filiorum meorum et donent super altare sancti Salvatoris XII denarios et teneant ipsum alodem. Et si ego moriero in ista parte quæ est contra Conchas de Ripa Oltis, sepeliant me ad ipsas Conchas.

Facta carta in mense madio, feria v, regnante Philippo rege. — S. Petronilla qui cartam istam scribere rogavit. S. Hictoris de Aucaliago. S. Frotardi. S. Hugóni. S. Airadi. S. Bernardi Frotardi. — Petrus monachus scripsit.

34. ÆCCLESIA DE SANCTO SENTINO.

996-1031, décembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii ubi sancta Fides tumula consistit. Quamobrem ego, in Dei nomine, Poncius et uxor mea Berteldis cedimus et donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidis illo alode nostro hoc est illa æcclesia sancti Sentini cum omnibus adjacentiis suis, cum moleninis, cum pratis, cum apendarias, cum terras cultas et incultas, quantum ad ipsam ecclesiam pertinet totum et ab integrum ego Pontius et uxor mea Berteldis donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidis. Et in ipso loco manso uno ubi Geraldus mansit donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidis similiter, et in alio

loco in illo Castlaro manso uno ubi Adalbertus visus est manere, et in Pleus similiter uno manso ubi Geraldus visus est manere, et in Corbiliaco manso uno ubi Geraldus visus est manere, et in Verniagio manso uno, et in Gordado mansos duos, et in illo Gruos, in Pannicio, in aqua Triodoro donamus similiter sancti Salvatoris et sanctæ Fidis. Totum istum alodem suprascriptum dono ego Pontius et uxor mea Berteldis donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidis. Et si ipsum alodem supra scriptum homo fuerit qui tollere voluerit sancti Salvatoris et Fidis et ab ipso monachos, tenuissent ipsi monachi illa medietate de Pannizio usque ego Poncius fecissem tenere aut emendare ipsum alodem supra scriptum.

Facta carta donatione ista in mense decembrio, feria tertia, regnante Rodberto rege. — S. Pontii et uxoris suæ Berteldis qui carta donatione ista scribere vel affirmare rogaverunt. S. Bernardi. S. Pontii. S. Aboni. S. Bonafossi.

35. ÆCCLESIA DE ALBINIACO.

955-986.

Legum decrevit auctoritas et ratio exposcit ut, inter reliquas scripturas, aligationes sola tantum cessumque in perpetuum plenissimam obtineat firmitatem. Ab oc igitur ego enim, in Dei nomen, Ava cedo ad sancti Salvatoris et sancta Fide vel aliorum sanctorum Conchas monasterii, in opus monachorum, villa quæ mihi per conquestum obvenit, qui est in pago Ruthenico, in vicaria Brobtaato, cujus vocabulum est Albiniao, cum ipsa æcclesia qui est fundata in onore sancti Martini, cum quantum ab ipsa æcclesia vel ab ipsa villa aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedo ad ipsa casa Dei Conchas monasterii vel ad suos servientes qui ibidem serviunt nocte ac die, pro anima Jorio jugale meo et pro anima mea Avane; in ea vero ratione, quam ego vivit, teneat et possideat et usum fructuarium recipiat, et abba et illi servientes qui ibidem serviunt semper recipiant uno manso vestidura, illo manso ubi Girardus visus est abbere vel possidere. Et si ullus abba aud ullus homo qui ad illos monachos qui ibidem serviunt transtolere

voluerit, hoc ei non liceat, et si hoc facere voluerit, Deum contrarium abeat, et cum Datan et Abiron in infernum participator sit.

36. ITEM DE EADEM.

955-986, mai.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi, hubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomen, Ava femina cedo ad ipsa casa Dei jam supradicta illa æcclesia mea de Albinigo qui est fundata in onore sancti Martini cum sex mansos et quatuor appendarias, cum quantum ad ipsa ecclesia vel ad ipsos mansos et ad ipsas appendarias aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedo vel relinquo ad ipsa casa Dei vel ad ejusdem rectores, pro anima Jorii et pro anima Avane, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ulla calumpnia generare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donatione ista diæ sabbato, in mense madio, regnante Lotario rege. — S. Avane qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo. S. Salustrone. S. Umberto. S. Abono. S. Hictorio. — In Dei nomine, Rodbertus rogatus scripsit.

37. ÆCCLESIA DE AURELIACO.

1060-1062, avril.

Lex Romanorum in primis censuit hoc decretum ut, si aliquis esset qui de facultatibus suis æcclesiis aut monasteriis pro remedio animarum suarum seu parentum aliquas darent, fuisset eis libera potestas concessa in tantum ut data notarentur in cartis atque sic obnixè atque perpetualiter permanerent cum testimonio ac designatione nobiliorum virorum. Idcirco nos videlicet ego Geraldus et frater meus Poncius de Turlanda donamus ecclesias nostras

de Aureliaco que sunt consecratæ, una in honore sancti Stephani et altera in honore sancti Amantii, totum integre quantum ad nos pertinet et quantum ad ipsas æcclesias respicere videtur. Donamus etiam similiter fevum sacerdotum et fevos aliorum fevoalium. Sicut in hac carta supra scriptum est, ita cedimus et donamus sancti Salvatori de Conchas et sancte Fidei virgini et abbati Odolrico et Ademaro priore et aliis monachis ejusdem loci præsentibus et futuris, pro animabus nostris et parentum nostrorum, ut monachi hæc omnia suprascripta teneant ac possideant absque ulla contradictione.

Facta carta ista in mense aprilio, vii. feria, regnante rege Francorum Philippo. — S. Geraldo et fratris ejus Pontii qui cartam istam scribere vel firmare jusserunt. S. Bertrandi. S. Hugoni. S. Helia. — Bertrandus monachus scripsit.

38. ITEM DE EADEM.

1060-1062.

Breve de Aureliageto. Ego Geraldus de Turlanda dono sancto Salvatori et sanctæ Fidei de Conchas et Odolrico abbati et monachis ibidem Deo servientibus illum alodem meum de Aureliageto, hoc est æcclesia sancti Amancii; et dedit michi abbas centum solidos Pogesos, et uxor mea habuit xl pro isto alodo. Et ego Rigaldus de Turlanda dono sancto Salvatori et sanctæ Fidei et monachis, pro anima mea, medietatem de fevo de ipsa ecclesia; et dono similiter apendariam Godinescam, et donad de censum: viii denarios Pogesos et ad calendas duos membros, i sestarium de vino, i sestarium de civada et i panem, et a messiones i medium molton escortgatum et i ses de vino; in alia apendaria in Val-lencca, de censum iiii denarios Pogesos et i membrum et i emina de vino et i emina de civada et panem medium, a meisos i car-teiram de mol et eminam de vino; et mediam apendariam de Mosqeto, iiii denarios e medalla et i membrum et una emina de vino et i emina de civada, a meisos i car-teiram de mol et i emina de vino; et alia apendaria Arnvairencca, iiii denarios Pogesos; et alia apendaria en Gelrandencca, viii denarios Pogesos, et a calendas ii membros et i panem et i sesta de vino. Alia apen-

daría de Raisanges, dedit Rigualdus ad ecclesia sancti Amancii unum mansum de Perario, et dona de censum II solidos Pogesos, et a calendas IIII membros et II sesta de vino et duos de civada et II panes, et a meisos I mol ses la pel et II sesta de vino, hoc per pratum de Espeirato; hoc totum et abintegrum dedit Rigaldus sancto Salvatore et sanctæ Fidei et monachis pro anima sua. De isto supradicto honore manso habet Geraldus proprium : a meisos I sesta de sigile et I de vino et lastairadas et las emina-das et una dinairada de carne, et a calendas I sesta de vino et panem et carnem. Et in supradictas apendarías habet Geraldus et Johannes in unaquæque unam emina de sigile et unam de vino, et a calendas I emina de vino et panem et carnem. Istam vicariam habent de sancta Fide et de abbate et de monachis. Ego Geraldus et Deusdet frater meus¹ re sancto Salvatore et sanctæ Fidei, et mansum Eralleccum, quantum habeo totum et ab integrum dono sancto Salvatore et sanctæ Fidei ego et Willelmus frater meus.

39. ITEM DE EADEM.

Avant 1031 — après 1062.

Ego Bernardus de Amelz dono sancto Salvatore et sanctæ Fidei de Conchas et abbati Odolrico et ceteris monachis ibidem Deo servientibus, et Rigualdus frater meus similiter, illum fevum quem Gerbertus Rigualdus tenebat in ecclesia de Aureliaco et in ipsa villa. Similiter et ego Gerbertus Rigualdus et filii mei Deusdet et Willelmus donamus omnia superius scripta. Donamus etiam ego Bernardus de Amelz et Rigualdus frater meus illum fevum sacerdotalem de æcclesia ipsa sancto Salvatore et sanctæ Fidei de Conchas. Et si ibi monachus fuero aut sepultus fuero in ipso monasterio ego Bernardus, donamus ego et frater meus totum et abintegrum quantum in ipsa villa tenebamus et habebamus.

40. DE BROGMO.

Avant 997-1004, juin.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthe-

1. Le copiste, en tournant la page, paraît avoir oublié quelques lignes.

nico, in vicaria Feirracense, quæ est fundatus super alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi et sancta Maria et sancti Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumultati consistunt, ubi domnus Girbertus abba rector præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes. Quamobrem ego, in Dei nomine, Bernardus et uxor mea Ermengarda cedimus vel donamus ad præphato monasterio, cujus vocabulum est Conchas, illo manso meo de Brogmo ubi Bonus Filius visus est manere. Et in alio loco, in Monte Pascentio, cedo vel dono illo manso meo ubi Martinus visus est manere. Et quamdiu vivit, mater de muliere mea teneat, et vesticionem per singulos annos III denarios sancti Salvatoris et sancta Fide donet, et post mortem suam sancti Salvatoris et sancta Fide remaneat, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, vel ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut ullus homo per ullo quoque ingenio qui contra carta donatione ista ire aut egere vel inquietare voluerit, faciat exinde quod lex est.

Facta carta donatione ista sub die lunis, in mense junio, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo et uxore sua Ermen-garda qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Ramnulpho. S. Amilio. S. Bernardo. S. Deusdet. S. Alduino. — Oddo monachus scripsit.

41. [DE BROGMO.]

997-1031, mars.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomine, Deusde sacerdos cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo qui est in Brogmo, quem Girbertus vicecomes michi dedit, ubi Aldebaldus visus est manere, pro anima mea et pro anima Girberti vicecomiti et uxore sua Agnes et filios suos Geraldo et Bernardo et Girberto, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur totum et ab integrum dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide, sine ullo contradicente in omnibus sane.

Facta donatione ista in mense martio, feria II, regnante Rodberto rege. — S. Deusdet qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Agnes et filios suos.

42. ÆCCLESIA DE BROGMADO.

1065 — environ 1090, mars.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Aimoinus et filius meus Bonuspar et uxor mea Petronilla nos pariter donamus sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchas et abbati Stephano suisque successoribus et monachis tam presentibus quam futuris, illam nostram ecclesiam quam vocatur Brogmad cum fevo presbyterali, hoc est totum proferentium et sepulturam et oblationem et illam partem decimarum quæ ad fevum presbyteralem pertinet et cætera omnia quæ ad prædictum fevum pertinent. Et similiter damus mansum Ariberti qui est in villa de Bosquet cum eis quæ ad ipsum mansum pertinent; et damus illam apendariam quam Deusdet tenuit quæ vocatur apendaria de furno cum omnibus ad ipsam pertinentibus; insuper damus domum nostram quæ vocatur Caminata; damus etiam pratum de Vallato in Josum usque super aquam sicut ipsemet terminat, abbate prædicto præsentem et multis aliis hominibus. Quod si aliquis heredum meorum hanc donationem voluerit infringere aut inquietare, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed insuper iram omnipotentis Dei incurrat et sit in anatema cum Juda traditore, sidque exheredatus de omni honore meo, et insuper componat pro inquietatione quinque libras auri purissimi, et deinceps hæc donatio firma et stabilis permaneat.

Facta donatione ista VII idus aprilis, feria III, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Aimoini, Bonipari, Petronilla qui hanc donationem fecerunt. S. Bernardi de Muro. S. Geraldi de Muro. S. Girberti de Vig. . S. Rigualdi de Vig. . S. Petri de Vig. . S. Petri Longi. — Bego monachus scripsit.

43. DE TARAVELLA.

1061 — après 1062, 1^{er} juillet.

In nomine Domini. Ego Rodbertus de Castello dono et cedo et perpetuum derelinquo vicariam et malos husus et consuetudines

et cætera omnia quæ juste vel injuste habeo vel habere debeo vel aliquis habet de me vel habere debet in villa Tanavellæ sancto Salvatori et sanctæ Fidei et abbati Odolrico et Ademaro priori et monachis præsentibus et futuris monasterio Conchacensis. Dono etiam similiter in Lautgaudo II mansos ad alodium cum omni usu et servitio michi pertinenti; et in ipso Latguado dono similiter de viginti mansis et de quatuor apendariis, de una quæque mansione quæ in ipsis factæ fuerint, I denarium et sepulturam et oblationem et baptisterium et justiciam presbyteri et cætera quæ ad æcclesiam de Avalujulo pertinent, ita ad æcclesiam de Tanavella in re comparabiliter permaneant; et per hoc donum a suprascriptis monachis accipio CL solidos et mulum optimum. Et per alios CL solidos, dono equidem II mansos in Camboneto cum omni usu et servicio michi pertinenti, sed redimere debent monachi de X solidis; et in Cervaireta et in Bretas III mansos et V apendarias, similiter alodium cum omni usu et servicio mihi pertinenti, et unam de istis apendariis rediment de viginti solidis; mitto etiam æcclesiam de Avalujulo et quantum ad ipsam æcclesiam pertinet, et omnes ecclesiasticos honores quos habeo in convenientia abbati Odolrico et Ademaro priori et successoribus eorum; et dono semper in vesticionem unum pratum juxta supradictam æcclesiam quæ vocatur de Ramigesco totum in integrum; dono itaque eis ut redimant omnes pignoras quæ sunt in prædicto honoræ, donec ego redimere possim aut aliquis filiorum meorum. Promitto et reddo in manibus jamdicti abbatis et monachorum ejus me monachum et Willelmum filium meum fore, et manumitto filiis meis, si voluntas fuerit, eis habitum monachi accipere, ut in sepe dicto cenobio accipiant cum ea quibus eis placuerit dare. Quod si quis parentum vel heredum meorum contra hanc donationem vel convenientiam vel manumissionem venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed nunc et in perpetuum firmiter inconcussa et inviolata permaneat.

Scripta autem vel firmata hec donatio vel convenientia seu manumissio kalendas julii, feria VII, regnante Phylippo rege. — S. Rodberti qui hanc donationem vel convenientiam seu manumissionem fecit vel firmare rogavit.

44. ÆCCLESIA DE AVALOJULO.

1060, après 1062.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Rotbertus filius Rotberti de Castello dono sancti Salvatori sanctæque Fidei et abbati Odolrico et monachis tam præsentibus quam futuris monasterii Conchacensis partem æcclesiæ de Avalujul quæ mæ contingit, ita sicut habeo vel habere debeo vel aliquis pro me. Dono etiam medietatem decimi et proferencii et sepulture de Nova Villa. Et dono similiter unum mansum quem Bertrandus Longus tenet in villa Lairicii, quantum in ipsum juste vel injuste habeo vel habere debeo; et in mansum Belliagano, quatuor solidos; et in Calmeta, v solidos. Hoc totum supra scriptum dono sancti Salvatori et sancte Fidei et habitatoribus monasterii prædicti. Mitto etiam et confirmo in convenientiam supradicto abbati et monachis qui in prædicto loco sunt et erunt omnem partem meæ hereditatis, ut ab hac die non donem nec vendam nec impignorem ulli sancto nec ulli homini nec femine nisi sancto Salvatore et sancte Fidei et monachis præsentibus et futuris jam dicti cenobii. Promitto me et reddo monachum futurum fore cum omni parte hereditatis meæ.

Facta sunt hæc vel confirmata tempore Phylippi regis Francorum. — S. Rotberti filii Rotberti qui hanc donationem vel confirmationem fecit et testibus firmare jussit. S. Geraldii. S. Odilonis. S. Bertrandi. S. Hæctoris monachi. S. Petri monachi. S. Willelmi monacho.

45. ITEM DE EADEM.

1081, 9 février.

In nomine summæ et individue Trinitatis. Sub hera millesima vicesima prima¹, ego Stephanus cujusdam filius Rotberti de Cas-

1. Il y a ici une erreur, c'est sans doute 1081 qu'on a voulu écrire. A la fin de la pièce on indique le règne du roi Philippe qui ne commença qu'en 1060. L'abbé Etienne qui est mentionné dans cette charte vécut de 1065 à environ 1090.

tello, ob remedium animæ meæ parentumque meorum, memedipsum in monachum dono domino Deo et sancto Salvatore sanctæque Fidei et abbati Stephano cunctisque monachis tam præsentibus quam et futuris monasterii Conchacensis, cum medietatæ æcclesiæ sancti Saturnini de Avalojulo cum omnibus pertinentiis suis, videlicet medietatem tocuis decimi et proferentii et sepulturæ et oblationis, et domos, curtes, pratos, ortos, terras cultas vel incultas, aquas vel reductibus earum, exitus vel regressus viarum, et reliqua omnia quæ ad ipsam ecclesiam vel ad villam prænominatam pertinent vel pertinere videntur, ita sicut ego Stephanus habeo vel pater meus melius habuit vel tenuit, cum omnibus pheusalibus et servientibus qui per me aut de me habebant aliquid in æcclesia vel villa supradicta; et dono similiter duas medietates cum omnibus appendiciis suis de duobus mansis ad alodium, unus vocatur Mansus Major, alter de Arbore sancti Juliani; dono ætiam medietatem de quattuor appendariis in ipsa villa quæ respiciunt ad prædictam ecclesiam, similiter cum omnibus adjacentiis suis ad alodium. Dono siquidem et confirmo omnes donationes et convenientias quas pater meus et omnes fratres mei vel sorores et ego prius supra dicto monasterio concessimus vel firmavimus. Si quis parentum aut heredum meorum hanc donationem temptaverit infringere, exheredito de illa partæ meæ hereditatis quæ illi per partem attingerit, et illis adfirmo et condono qui hanc donationem integram illibatamque observaverint. Quicumque homo vel quæcumque femina hanc conscriptionem venerit ad inrumpendum inprimis iram Dei omnipotentis et ejus genitricis Marie et gloriosissime virginis Fidis et omnium sanctorum Dei incurrat, et dampnatus cum Datan et Abiron et cum Juda traditore per eterna sæcula in inferno permaneat, nisi resipuerit et ad emendationem congruam venerit; et hæc donatio firma et stabilis omni tempore permaneat, et dampni reus quadruplicatum secundum leges in judicio componat.

Facta donatione ista v idus febroarii, feria v, Phylippo Francorum rege regnante. — S. Stephani qui hanc donationem fecit et testibus firmare jussit. S. Rotberti de Castel. S. Geraldus Guinaberti. S. Stephani de Rūf. S. Rigualdi. S. Rotberti comitis. S. Amplardi Contoris. — Durantus levita rogatus scripsit.

46. ÆCCLESIA DE TANAVELLA.

1058.

A primevo nempe exordio orthodoxæ Christi æcclesiæ, ab ejus catholicis primis fidelibus nutu Dei ipsa crescente, primitus templa divino cultui mancipata ad honorem summi regis Jhesu Christi constituta sunt. Post hæc vero, a sanctorum patrum studiis et quibusque probabilibus et primoribus viris mos inolevit ut per orbem terrarum multiples fundarentur basilicæ quas propriis rebus ditarent, in quibus saluti animarum consulere et dignas laudes creatori Deo referrent. Hoc ergo pulcrum et salutare exemplum tocius christianitatis filii sibi ad consuetudinem assumentes et usque in hodiernum diem hanc observantes, diatim templa Deo edificare non cessant, diatim ea multiplicibus honoribus, id est prædiis, palliis, gemmis preciosis et omni pulchritudine auri atque argenti decorare et sublimare non desistunt, adeo ut ecclesiasticus ordo clericorum vel monachorum ibidem omnipotenti patre famulantium sibi in omnibus sufficiat. Præterea notum sit omnibus in Christo tam futurorum quam præsentium fidelium personis qualiter ego Rotbertus Rotenensis urbis comes, cum dilecta matre nomine Phylippia, quandam ecclesiam quatuor mansorum fundo præditam, quæ sita est in comitatu Arvernico, in villa quæ nuncupatur Tanavella, cum omnibus appendiciis utilitatibus suis, ad monasterium quod dicitur Conchacense, ubi maxima virgo et martir Fides ab Agenno urbe illuc translata cum beato martyre Vincentio quiescit et ubi Odolricus abbas preesse videtur, dedimus et concedimus, tali videlicet ratione ut, quamdiu in hac carne manentes, oratio pro nostra salute ibi agatur, et post obitum nostrum memoria animarum nostrarum perpetualiter a congregatione præfati monasterii habeatur. Ad illam autem donationem confirmandam conscribi fecimus hanc testificationis cartulam, ut nulla posteritas generationis nostræ aliquam donationem vel hereditatem ulterius in supradicta ecclesia possideat. Ut autem hæc donationis cartula fixa et stabilis perpetuo permaneat, sub testibus veridicis consignare eam jussimus quorum nomina cum signis subscripta adesse cernuntur. Si

quis vero adversus hunc librum testimonii, absit quod, venerit aut eum infringere vel inquietare temptaverit aut ullo modo perficere valeat, omnis catholicus fidelis interdicit et tale nefas fieri pro salute animæ suæ prohibeat, ne id membrum diaboli hoc nefande scelus perpetrare præsumat.

Texta est ergo hæc donationis karta anno dominicæ incarnationis millesimo quinquagesimo octavo, regnante Ehenrico rege. — S. Rotberti atque Phylippiæ matris ejus qui hanc donationem fieri jusserunt et firmaverunt et testes firmare rogaverunt. S. Willelmi comitis.

47. ÆCCLESIA DE RUFIACO.

Vers 940-vers 942.

Omnipotentis Dei amplissima misericordia in his mortalibus consulit ut ex perituris non peritura et ex labentibus non labentia acquirere possent homines moribundi. Quapropter ego Stephanus, gratia Dei Arvernensium episcopus, cedo domino Deo salvatori nostro et beate Fidei virginis et martiris suæ aliquid ex rebus proprietatis meæ, pro redemptione anime meæ, ut pius et misericors Dominus aliquid de immanitate peccatorum meorum relaxare dignetur. Hæc sunt res quas cedo : ecclesiam de Rufiaco, cum omnibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus et quæ ego tenere et possidere videor. Hanc autem donationem facio in tali ratione ut ab hodierno die teneant et possideant habitatores loci supra dicti sine ullo contradicente. Si quis aut hanc donationem destruere voluerit, iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat, nisi ad satisfactionem et emendationem veniat.

48. ÆCCLESIA DELL' ARERIIS.

987-993, mai.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt. Nos enim fratres Aicio et Grimardus

Radulfus qui fuerunt filii Rigualdi et Clericiane nos enim cedimus vel donamus illa æcclesia dell' Arerias, tres partes, cum terras et mansis et vineis, cum boscos, et quantum ad æcclesiam aspicit vel aspicere videretur. Illas tres partes cedimus vel donamus in Conchas monasterii sancti Salvatoris et sancta Fidei martiris, pro animas nostras et pro animas patrem et matrem nostram et pro animas omnium fidelium defunctorum, in tale racione que, si ullus homo tollere voluerit de communia, veniant monachi de Aureliaco et donent quatuor denarios et accipiant illam ecclesiam. In tale racione donamus ecclesiam nostram sancti Salvatoris et sancta Fide vel ad ejusdem rectores, ut post hodiernum diem teneatis, possideatis sane sine ullo contradicente. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus nostris aut ullus de propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ire aut egere aut inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciunt quod lex est, et insuper componat c libras argenti.

Facta donatione ista in die sabbato, in mense madio, Deo regnante et rege sperante. — S. Aicio. S. Grimardo. S. Rodulfo. S. Francone. S. Bernardo. S. Rigaldo de Ussello, S. Girberto. S. alio Grimardo. — Saluster rogatus scripsit.

49. ÆCCLESIA DE CALLIA.

1065-1087.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Nos tres fratres, Bertrannus, Gosbertus Willelmus, filii ut dicitur Willelmi Miscemalum, damus æcclesiam nostram in honore sancti Martini, sitam in episcopatu Agennensi, quæ est fundata inter castrum Penna et æcclesiam sanctæ Fidis quæ dicitur Callia, sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis, et abbati Stephano et monachis presentibus et futuris, ad alodum, scilicet totum phevum presbyterale, sicuti unquam melius quispiam presbyter tenuit; et si quid de phevo a æcclesiæ supra dictæ defraudatum est potestate vel fraude alicujus personæ, convenimus ut facimus tenere monachis sanctæ Fidis, sine ulla controversia, quantum ipsi perciperint vel aliquis juste eis testificatus fuerit, ob remedium animarum

nostrarum et patris et matris nostræ. Ego vero Titbaldi uxor et infantes mei, mariti mei absolute peccatorum qui morte subitanea necatus est, similiter dono supra dictam ecclesiam sancto Salvatori et sanctæ Fidei.

S. Willelmi Raimundi. S. Arnaldi Bernardi. S. Rotberti Podii.
— Durannus scripsit.

50. ÆCCLESIA DE ESCOLT.

Vers 1076.

In nomine Domini. Ego Amancuus, pro salute animæ meæ et pro salute parentum meorum tam vivorum quam et defunctorum, do sancti Salvatoris de Conchas et sanctæ Fidis duos mansos de terra in Escolt, et hoc in episcopatu Basatensi, cum quarto et decima tota quæ de alios tres mansos totam decimam, per talem convenientiam ut Deusdet monachus aut Petrus aut Odolricus faciant unam æcclesiam ibi in honore sanctæ Fidis, pro anima mea et pro animabus parentum meorum. Similiter et dono eis omnem ecclesiam. Similiter et dono eis omnem justiciam de ipsa ecclesia et de hominibus quos aggregare ibi potuerint, sine ullo parente vel herede contradicente. Et si, quod absit, advenerit aliquis abbas aut monachus qui hanc honorem vellet auferre de tabula sanctæ Fidis, veniat filius vel filia aut quilibet qui honorem meum tenuerit et mittat super altare sancti Salvatoris et sanctæ Fidis XII denarios Lemovicanos et vindicor sibi honore. Si quis autem, post meum discessum, filius aut parens hoc donum et hanc affirmationem contra dicere voluerit, quæ recte possidet perdat, et insuper ipse et sibi consentientes cum Dathan et Abiron, cum Juda proditore, Anna et Kaifa atque Pilato æterno damnatione accipiant. Amen.

S. Amancuus. S. Willelmi Aicart. S. Aner Sancii. S. Aiquel-maner. S. Fulcherii.

51. DE MONTE BOARIO.

Fin du XI^e siècle.

Ego Ainer Sancius facio convenientiam cum Deusdet monacho

et filius meus Boso de illa decima de Monte Boario usque in rivo decurrente in Drot, ut habeant monachi sancti Macharii medietatem de decima et monachi sanctæ Fidis aliam medietatem. Similiter dividant proferentias de altario et de cimiterio. Et monachi sanctæ Fidis debent michi ostendere et Bosoni unum locum ubi faciant unam mansionem monachi sancti Macharii in qua congregant partem suæ decime. Et si monachi sancti Macharii alicubi potuerint invenire in his finibus ad emendum de decimario, monachi sanctæ Fide reddant medietatem precii et accipiant medietatem comparationis. Similiter et si monachi sanctæ Fide aliquid comparaverint, monachi sancti Macharii reddant medietatem et accipiant medietatem. Si quis hoc contradicere voluerit, anathema sit, fiat, fiat.

52. ÆCCLESIA DE BRAIGS.

1074-1087, avril.

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Falcho et uxor mea Florentia et infantes nostri, ego vero Austria et infantes mei, ego vero Fulco et uxor mea et infantes nostri, ego quidem Hugo frater ei, ego autem Ademarus de Sablonag, ego quippe Ebrardus d'Espainols et fratres mei damus sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis, et abbati Stephano et monachis præsentibus et futuris æcclesiam sancti Martini de Braigs ad alodum, scilicet totum phevum presbyterale, sicuti unquam melius habuit presbyter. Hoc donum, sicuti nos facimus, laudat domnus episcopus Agennensis et Amancus ejus archidiaconus et cæteri sui clerici. Si qua vero persona huic donationi in aliqua re contraria extiterit, non habeat potestatem et insuper iram omnipotentis Dei incurrat.

Scripta est hæc donatio in mensæ aprilis, domno papa Gregorio presidente et Phylippo Francorum rege regnante. — S. Willelmi Gardone. S. Grimoardi de Pigon. S. Willelmi Grimoardi. — Durannus scripsit.

53. ÆCCLESIA DE VINAIROLS.

1076.

Omnipotentis Dei largissima pietas pro terrenis cælestia, pro perituris æterna commutata et pro parvis centuplicata redonat. Ideo ego Falco de Barta, ob hoc quod in tempore avorum meorum in quodam loco mei honoris olim sanctæ Fidis ecclesia in honore fuerat et, sicut superstes adhuc narrant, tanta virtus inibi operabatur ut etiam navis per se sola sine gubernatore peregrinos ad eadem ecclesiam venientes, causa orandi recuperandæque sanitatis adventaret et transmearet, cum monachis sanctæ Fidis de Conchis concordavi, et quia uxor mea primitus hoc noluit, perculsa divinitus multa febre et allopitio recognita, quamvis esset suum sponsalium, me ut darem impulit. Erat enim tunc supradictus locus spinis ita et silvestris frondibus obsitus ut potius esset habitatio ferarum et latronum quam bonorum virorum. Qua de re compulsus, metuendo Dei iudicio, cupidusque futura melioratione loci, tali modo dicendo facio donum. Ego Falco et uxor mea Florencia et infantes nostri damus sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis nostrum mansum de Vinairols, in tali convenientia ut monachi sanctæ Fidis faciant ibi ecclesiam. Et si ibi mercatum factum fuerit, retineo mallevantiam usque ad xv dies; et si non reddidero usque ad xv dies, non amplius michi credat ipse cui fraudem dixerō. Et si homines istius mansi vel villæ per monachum non se justificaverint, retineo justiciam, ita ut gadium et quicquid de placito ville habere potero fideliter monachis sanctæ Fidis reddam. Dono similiter sanctæ Fidi de Conchis portum Dordonie qui est juxta mansum suprascriptum totum quod ego habeo, sicut Bonafossus per me tenet. Et si navis salinaria ibi advenerit, retineo medietatem debiti quod ibi simul missuri sumus concorditer ego et monachus sanctæ Fidis. Et dono similiter ut in Dordonia inter me et monachos sanctæ Fidis faciamus scavam; et si ego non dederō medietatem operis scavæ sanctæ Fidis monachis, si ipsi eam sine me fecerint, sit monachis in dominio. Dono similiter sanctæ Fidi illam meam terram quæ est juxta locum de Vinairols ad faciendum, ita ut reddant michi quartam partem fructus; et accipio de Poncio monacho propter hujus terræ faciendam xxxv solidos de denariis Pictavinos et unam mulam ad prestan-

dum Rome. Dono etiam similiter paxeriam meam, ita ut monachi faciant eam, et michi reddant terciam partem.

S. Falconis. S. Augerii de Gorzon. S. Grimoardi de Picon. S. Ademari de Sablonag. S. Geraldus de Gardona. S. Willelmi de Poig. S. Poncii monachi, sacristæ altaris sanctæ Fidis. S. Poncii Rutenensis presulis, in cujus præsentia hanc facio scribere cartam, eo tempore quo papa Gregorius VII convocavit Romæ magnum sinodum episcoporum et abbatum adversus Hænenrici regis placitum, et quo tempore Stephanus abbas Conchensis Figiaci monasterium ab eodem papa impetravit, asserentibus omnibus qui erant in palacio, ut sicut præcepta regalia monstrabant, perpetuo abbati Conchensi esset subditum et serviret sicut membra capiti. — Durantus levita scripsit.

54. ÆCCLESIA DE CANNETO.

1074-1081, avril.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Willelmus Grimoardi et frater meus Arnaldus, ego Arnaldus Vicarii, ego Geraldus Ropedadges et uxor mea donamus sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis æcclesiam sancti Jhoannis de Canneto ad alodum, scilicet totum phevum presbyterale, sicuti melius presbyter tenuit vel visus est tenere, et tantum spacium terræ circa æcclesiam quantum ostendimus. Si qua vero persona huic donacione in aliqua re contraria extiterit, non habeat potestatem et insuper iram omnipotentis Dei incurrat. Hoc donum, sicuti nos facimus, laudant dompnus Willelmus Petragoricensis episcopus et ejus archipresbyter Geraldus et cæteri sui clerici sanctæ Fidi de Conchis et abbati Stephano et monachis præsentibus et futuris.

Scripta est hæc donatio in mense aprili, feria III, regnante Phylippo rege Francorum rege et domno Gregorio papa. — S. Falchoni de Barta. S. Aimerici Montis Revelli. — S. Ademari de Sablonag. — Durannus scripsit.

55. ÆCCLESIA DE GARZAGO¹.

1074-1085, avril.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Willelmus de

1. Une main postérieure a ajouté en marge : « nunc de Podio Palenoso. »

Liciago et uxor mea et infantes nostri, ego vero Willelmus Gombaldi, cum consensu et voluntate seniorum nostrorum Augerii, Galterii, Bonifacii et aliorum, ecclesiam sancti Petri de Garzadamus sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis, et abbati Stephano et monachis præsentibus et futuris, scilicet totum phævum presbyterale et omnia quæ ad istius æcclesiæ pertinent vel pertinere videntur. Si qua persona huic donationi in aliqua re contraria extiterit, non habeat potestatem et insuper viam omnipotentis Dei incurrat.

Scripta fuit hæc donatio in mense aprili, domno papa Gregorio presidente et Phylippo Francorum rege regnantæ. — S. Petri de Valle Beona. S. Techberti. S. Geraldi Rosselli Petragoricensis æcclesiæ archidiaconi. — Durannus scripsit.

56. A DE PODIO PALENOSO.

1061-1108, 30 juin.

In conscribendis donationibus primitus intromittendi sunt heredes nominatim, deinde hereditas quæ donatur, postremo sancti quorum intercessionibus datores cupiunt se adjuvari. Quocirca ego Ebrardus de Castello Pelagrua vocato et uxor mea nomine Taris et infantes nostri, metuentes gehennæ supplicium et misericordis Dei expectantes remedium, donamus, pro animabus nostris et parentum nostrorum, illum mansum nostrum de Podio Palenoso cum terras cultas et incultas, cedimus et donamus et firmamus ad jamdicto altare sancti Salvatoris de Conchas et sanctæ Fidei virginis et ceteris sanctis quorum reliquiæ ibi venerari videntur. Donamus etiam ad ipsum locum quantum nos et consanguinei nostri ibi accrescere voluerimus et quantum ipsi monachi cum nostro consilio ibi acquirere potuerint de hodie in antea. Hoc totum, sicut scriptum est, donamus sancto Salvatori de Conchis et sanctæ Fidei virginis et sanctis ejusdem loci, et abbatibus et monachis ibidem habitantibus qui præsentibus sunt et futuri, ita ut ab hac die licitum et quietum habeant, teneant et possideant in omnibus sane. Est igitur iste alodus in pago Petragorico, in parrochia æcclesiæ sancti Petri apostoli de Carcenago.

Scripta est hæc carta ultimomensis junii die, feria III, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Ebrardi et uxoris ejus filiorumque illorum qui cartam istam firmaverunt et firmare fecerunt. S. Theiferii. S. Arnulfi. S. Bernardi. S. Raterii. S. Audgerii. — Johannes monachus scripsit.

57. ÆCCLESIA DE BELLOMONTE.

1060-1065, juillet.

Corrupto natale nostri generis, imminente quoque periculo mortis quod contraxerat ausu illicite temeritatis, humanum omnino genus diversis subjacuit casibus. Tandem, quum labor improbus omnia vincit, commiserante divina clementia quæ cunctorum letatur proventu et gratia, quibus mens fuit sanior ac sententia inventa est via qua redeatur ad patriam, bonorum videlicet operum executionibus ad cuius cultum solus homo est factus. Nunc autem, quum obtenebramur prioris mortis caligine, est anticipandum summa ope, priusquam veniat interitus carnis, interior homo divinis adjutus armis ut invigilet ad arcem summæ beatitudinis. Majorum quidem semita nobis est indicium ad boni operis incitamentum. Statutum quippe lege tenemus quod rerum omnium Domino decimas dare debemus, et quia in cunctis offendimus est enitendum ut modis omnibus faciem Dei præveniamus. Rem ergo hujuscemodi majores nostri præmeditantes, quod liberaliter uti videbantur ac sub propria dictione, videlicet paternos redditus, maternas pecunias, avitas largiones et quicquid undecunque adquisitu vel emptione possidebant, domino Deo secundum proprium velle tradere disposuerunt. Talium denique dispositione ac instinctu promotus, ego Deusdet, presbyter Albiensis diocesis, Deo servire disposui. Profecto intelligens quam non est in alio aliquo salus, et quia forte non sufficiebat paterna hereditas, lite inpediente parentum, secundum ingenii mei possibilitatem, multa prece, interdum munere, adquisivi æcclesiam ad serviendum Deo quæ vocatur Bellus Mons, et est consecrata in honore Dei genitricis Mariæ. Sub tali itaque tenore adeptus sum ut nullus mortalium aliquid census vel vindicare quicquam præsumat, nisi locus cui ego sponte dederò. Quod si quis temerarius

vel male suasus præsumperit, procul dubio anathema sit. Et ut melius ille prædictus locus tueatur ac sub tutela religionis habeatur et Deo inibi serviatur, dono eum Deo et sancto Salvatore in loco qui dicitur Conchas, ubi et sancta Fides venerabiliter requiescit. Trado eum ita sicut tenere et habere visus sum ac habiturus, scilicet cum omnibus rebus quas Deus michi habere deinceps permiserit. Nullus enim est ibi vicarius, nullus habens fevum vel alodum vel aliquid quod dicere possit suum, vel proprium vel commendaticum. Dono etiam cum ipsa æcclesia quatuor mansos ibidem adjacentes et terras et vineas et boscos et aquas et prata et omnia quæ adquisivi de Didone de Andoca et de nepotibus ejus, videlicet Petro et Amblardo et Willelmo Ramundetanus et fratribus ejus, et de Ricardo Raimundo et de Frotardo Armando et de Arnaldo Bernardo et de Deusdet Amalvino et de alio Arnaldo Bernardo et de Deusdet Guirberto. Hæc enim omnia superius præscripta dono Deo et altari sancti Salvatoris de Conchas et sanctæ Fidis virginis et martyris, et in præsentia domni Odolrici abbatis ejusdem loci ac ceterorum fratrum ibidem servientium. Nunc ergo volo ut provideat domnus abba quod mittat custodes ac provisores.

Facta autem carta ista in mense julio, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Didoni. S. Petri. S. Amblardi. S. Willelmi. S. Richardi. S. Froterii. S. Arnaldi. S. Deusdet. S. Bernardi. — Johannes rogatus scripsit.

58. ÆCCLESIA DE GARBDO.

1083, février.

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Raimundus Raini et uxor mea et infantes nostri, et ego Bernardus frater ejus et uxor mea et infantes nostri damus sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis æcclesiam sanctæ Mariæ quæ dicitur Garbdis ad alodum, et in circuitu ipsius æcclesiæ quantum terminamus, scilicet ad partem orientis cruce, ad partem meridiei strata publica, ad partem occidentis rivo Tesconis; et ultra hos fines cambonem de Pont Vilares, et medietatem decimi de molendinis Willelmengs, et de honore molendariorum qui ad nos

pertinet. Ego vero Gisla et filii mei et Bernardus vir meus damus similiter sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis medietatem supradicti honoris, et ultra supra scriptos fines damus similiter pratum quod est inter strata et Garbdilia. Ego Rigualdus Ermen-gaudi et Bernardus frater meus damus fevum supradicte æcclesiæ sancto Salvatore et sanctæ Fidi sicuti umquam melius presbyter tenuit. Ego vero Atto Saixeti et mulier mea et infantes nostri damus similiter quartam partem decimi parrochiæ supradictæ æcclesiæ. Ego vero Gonbertus et uxor mea et Sicherius et infantes nostri damus similiter vigariam supradicti honoris sancto Salvatore et sanctæ Fidi. Si vero huic donationi aliqua persona in aliqua re contraria extiterit, non habeat potestatem, victus hac cartæ auctoritatæ.